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ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá konceptem aktivního občanství a možnostmi jeho naplňování

lidmi s mentálním postižením ve čtyřech evropských zemích, v ČR, ve Švýcarsku, Irsku a

Švédsku. Práce je členěna do třech oddílů a jedenácti kapitol. První oddíl představuje

epistemologická východiska. Snahou je nastínit námi spatřované souvislosti mezi

současným pojetím speciálně pedagogického paradigmatu a ústředním tématem

prováděného výzkumu. Zahrnuje klíčové pojmy relevantní pro objasnění konceptů

zdravotního postižení, specificky pak mentálního postižení, občanství, a aktivního

občanství. Věnujeme se též lidsko-právní problematice, přestavujeme základní dokumenty,

které hájí práva osob s postižením a usilují o společenské změny a nastolení rovných

příležitostí pro osoby s postižením. Na aktivní občanství nahlížíme skrze jeho domény,

které představujeme a které jsou následně předmětem našeho kvalitativního výzkumu. Ve

druhém oddílu představujeme metodologická východiska. O domény aktivního občanství

se zajímáme ze třech rovin; z roviny mikrosociální praxe, tedy perspektivou samotných lidí

s mentálním postižením. Dále nás zajímá mezosociální rovina odrážející v sobě realitu

sociálních aktérů a rovina praxe makrosociální. Třetí oddíl představuje analýzy,

interpretace výsledků a diskuzi. V kapitole Diskuze provádíme kritickou analýzu možností

a limitů uskutečněného výzkumu a vyjadřujeme se k naplnění stanovených výzkumných

cílů. Práci uzavírají doporučení do praxe a závěr.

KEY WORDS

Mentální postižení, občanství, aktivní občanství, občanské hodnoty, sociální služby, život

v komunitě, politická participace zaměstnanost, teorie životních drah.

ABSTRACT

In this doctoral dissertation the concept of active citizenship and the possibilities of its

fulfilment for people with intellectual disability will be explored through data collected in

four European countries - the Czech Republic, Switzerland, Ireland and Sweden. The

dissertation is divided into three sections and eleven chapters. In the first section, the

epistemological foundations are presented, including the perceived connections between

contemporary disability paradigms (special and inclusive education) and active citizenship.

It includes relevant key notions necessary to clarify the conceptualisation of disability,

specifically intellectual disability and the conceptualisation of citizenship and of active

citizenship, in particular. There will be a focus on the issue of human rights and on the

policies and Conventions which both advocate for the rights of persons with disabilities,

and strive for social change and the establishment of equal opportunities for all people with

disabilities. The concept of active citizenship will be explored through the domains of

employment, community living and political participation and this will be the main focus

of the qualitative research. In the second section, the methodological foundations will be

presented and the active citizenship domains will be considered from three perspectives.

The first one is a micro-practice perspective through which the views people with

intellectual disabilities hold about their lives will be examined. Secondly, a mezzo level

perspective will be utilised to reflect the experiences and perceptions of stakeholders.

Finally, the macro-practice context will be analysed. In the third section of the thesis, the

analysis and interpretation of findings will be reported. Finally, in the chapter devoted to

discussion, a critical analysis of the possibilities and limitations of the research will be

presented along with reflection on whether the research objectives have been fulfilled,

before concluding with recommendations for strengthening the active citizenship of people

with intellectual disabilities in the Czech Republic.

KEY WORDS

Intellectual disability, citizenship, active citizenship, citizenship values, social service, life

in the community, political participation, employment, Life Course Theory.
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PŘEDMLUVA

V interpretativní fenomenologické perspektivě výzkumník prozkoumává zkušenost konkrétního člověka z jeho

perspektivy a zároveň si je vědom toho, že v tomto porozumění hraje ústřední roli také jeho pohled na svět,

jeho vlastní zkušenost a také vztah mezi ním a respondentem. Přiznává tak, že jeho postoje, osobní

přesvědčení a interpretace jsou nutné k tomu, aby mohl porozumět respondentově žité zkušenosti. Z povahy

věci tedy vyplývá, že i výzkumník je vlastně participantem výzkumu(Řiháček, Čermák, & Hytych, 2013).

Možnost sepsat dizertační v rámci zúžení tématu a redukce velkého množství dat

nasbíraných v mezinárodním výzkumu a možnost jejich analýzy na základě

konceptualizace vlastního výzkumného problému byla dána mou motivací, vedenou

několika směry. Spočívala v rovině mých dosavadních výzkumných zkušeností a mé

orientace na biografický výzkumný design a zkoumání životních drah lidí s postižením.

Další rovinu je možno shledat v mé osobní angažovanosti na poli organizací občanské

společnosti (např. SPMP ČR, z.s.), dále v osobní zkušenosti s postižením, byť tzv.

neviditelným, a v neposlední řadě v rovině aktuálního společenského dění, změn

paradigmatu speciální pedagogiky a změn v nastavení systémů podpory pro jedince

s postižením jako je vzdělávání, sociální služby či zaměstnanost.
1

Sepsání dizertační práce pro mne znamenalo rekapitulaci posledních třech let a zamyšlení

se nad tím, v čem a jak moc mne tyto tři roky v mém životě posunuly a jak moc ho

změnily. Když mne v roce 2012 můj školitel doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. oslovil a učinil

velkorysou nabídku účastnit se coby výzkumnice prestižního mezinárodního vědecko-

výzkumného projektu 7. Rámcového programu EU
2
s názvem Disability and Citizenship

3
,

kterého se Pedagogická fakulta Karlovy univerzity jako jeden z partnerů účastnila, příliš

jsem si nedokázala představit, co mne bude čekat. To se však změnilo hned při vstupní

konferenci, na níž jsem se seznámila s mezinárodním výzkumným konsorciem složeným

z výzkumníků často z řad samotných lidí s postižením a často známých akademiků na poli

studia zdravotního postižení v mezinárodním kontextu. Prostřednictvím projektu se můj

„jiný pohled na postižení“, do té doby spíše prožívaný a „konaný“, zvědomil a ještě více

1 Cílem této vstupní kapitoly je čtenáři předestřít kontext předkládané dizertační práce především ze

subjektivního pohledu na danou problematiku a rovněž tak předložit osobní motivaci pro výběr tématu.

Z tohoto důvodu je tato část práce formulovaná subjektivně užitím první osoby singuláru.

2
V textu používáme pro označení Evropské unie zkratku EU.

3
V dalším textu používáme zkratku DISCIT.

Fenomén aktivního občanství a jeho odezvy v životech lidí s mentálním postižením v ČR a ve vybraných evropských zemích

11

zvnitřnil. Přístup, který výzkumný tým k výzkumu a k jednání s respondenty volil, ve mně

zanechal velkou stopu, jež měla dozajista velký dopad i do prožívání svého skrytého

postižení, se kterým od svých devíti let sama žiji. Do doby DISCIT jsem se za něj často

styděla, na základě nepříjemných zkušeností zejména ze školy jsem ho skrývala a neměla

sílu a také odvahu ho odhalovat ostatním. Lidé z výzkumného týmu mi však ukázali cestu,

kterou se nyní vydávám. Epilepsie, se kterou žiji a která mne doprovází, pro mne

představuje výzvu a také nástroj, který mi umožňuje lépe svým studentům ukazovat cesty

či způsoby, jak přijímat jinakost a také to, že každý z nás je svým způsobem jiný.

Mnou žitá zkušenost a vlastní vidění světa beze sporu ovlivnily přístup k výzkumnému

šetření. Na vlastní kůži jsem v minulosti prožila co to je být stigmatizována, odsuzována,

na jedné straně litována a na druhé obdivována. To samé jsem měla možnost pozorovat

u skupiny lidí s mentálním postižením a jejich rodin, se kterými jsem v rámci své pre-

akademické pracovní dráhy pracovala v prostředí organizací občanské společnosti a se

kterými jsem s vědomím těchto úskalí dobře míněného pomáhání přistupovala.

Tato žitá zkušenost zcela jistě ovlivnila moji výzkumnou činnost. Domnívám se však, že

pozitivně. Osobní zkušenost a současné provádění fenomenologicky zaměřeného výzkumu

v oblasti zdravotního postižení s sebou přinášela neustálé balancování na hraně vyžadující

důslednou a průběžnou reflexi. Ta v mém případě započala již samotným zamýšlením se

nad významem výzkumu, nad etickými aspekty zkoumání relativně intimních informací ze

života lidí s mentálním či jiným postižením, přes tvorbu základních témat a otázek pro

hloubkové rozhovory s těmito lidmi, způsoby vedení rozhovorů, komunikací s respondenty

zejména v případě emočně silně prožívaných témat, přes například intenzivní výcvik

mezinárodního výzkumného týmu v provádění rozhovorů formou životních příběhů. Tehdy


[…]


dovednosti při práci s lidmi s těmi nejtěžšími formami postižení. Vyžaduje to změnu

v uvažování a v postojích, stejně tak, jako změnu v pracovních postupech. Aby byli

pracovníci poskytovatelů lidi s (mentálním) postižením schopní tímto způsobem

podporovat, je třeba, aby byli dostatečně motivováni. To kromě jiného vyžaduje dobré

vedení a jasná očekávání ze strany managementu poskytovatelů.
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ZÁVĚR

Předkládaná dizertační práce s názvem „Fenomén aktivního občanství a jeho odezvy

v životech lidí s mentálním postižením v ČR a ve vybraných evropských zemích“ si kladla

za cíl prozkoumat fenomén aktivního občanství perspektivou jedinců či subjektů ze čtyř

evropských zemí (ČR, Švýcarsko, Irsko a Švédsko). Vycházeli jsme z pojetí aktivního

občanství jako formy diskurzu či narativa o možnostech a bariérách zapojování se do

občanského života. Vycházeli jsme přitom z fenomenologické filosofické tradice, ze

sociologické teorie životních drah a biografického výzkumného designu. Klíčová témata

dizertační práce byla následující: jiný“ pohled na postižení v kontextu měnícího se

paradigmatu zdravotního postižení, sociální model postižení, začleňování lidí s mentálním

postižením do života ve společnosti a uchopení konceptu aktivního občanství.

Ve výzkumu jsme se zajímali o to, jaké mají lidé s mentálním postižením možnosti

uplatňovat aktivní občanství na úrovni společnosti jako celku, v rovině bezprostředního

okolí, které je obklopuje, tedy prostředí, které člověk sám svým počínáním někdy

obohacuje a jindy od něj čerpá podporu a v neposlední řadě v rovině prožívání “self“ ze

strany člověka s postižením samotného. Protože jsme na aktivní občanství nahlíželi jako na

fenomén „vynořující se“ v průběhu celé životní dráhy, stanovili jsme domény pro jeho

zkoumání: Vzdělání a zaměstnanost, Bydlení a život v komunitě a Politická participace.

Zjištěním, která směřovala ke stanoveným dílčím výzkumným cílům. Ty spočívaly

v odhalení faktorů, které brání nebo naopak přispívají k naplňování aktivního občanství

lidí s mentálním postižením jejich vlastním pohledem a pohledem sociálních aktérů.

U obou těchto skupin respondentů jsme provedli mezinárodní komparaci. Posledním

dílčím cílem bylo ověřit využití metodologického přístupu životních drah lidí s postižením.

Výzkum s sebou přinesl nutnost jinak myslet a jinak nad věcmi uvažovat. Zároveň jsme si

uvědomili, že tato nová paradigmata stavěla na těch „starých“ a jak moc odborné kapacity

oboru psychopedie z ČR i ze zahraničí z dob minulých přispěli k „hromadění poznání“

dnes. Vážíme si jejich práce a jsme si vědomi, že bez těchto akademiků, ale i mnohých

praktiků by nových přístupů vůbec nebylo. Věříme, že zjištění i doporučení pro praxi

budou představovat podnět k diskuzi a impuls pro další výzkumná šetření na cestě

k plnohodnotnému životu lidí s postižením a jejich zapojení do života ve společnosti.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

DISCIT Aktivní občanství

Chceme zlepšit životy lidí

se zdravotním postižením v

Evropě.

Chceme, aby se lidé se

zdravotním postižením

mohli účastnit života v

komunitě (ne v ústavu).

Můžete nám pomoct tím,

že nám věnujete 2 hodiny

při rozhovoru o vaše životě.

Chtěli bychom se

dozvědět více o době, kdy

jste chodil/la do školy.

INFORMACE O PROJEKTU
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Chtěli bychom se

dozvědět o tom, jak a kde

jste žil/la a žijete.

Chtěli bychom se

dozvědět o tom, zda Vás

zajímá politika a zda se

účastníte života ve městě.

Chtěli bychom se

dozvědět o tom, jak

používáte výpočetní

techniku a technické

pomůcky.

Chtěli bychom se

dozvědět o tom, jak a kde

jste pracoval/la a

pracujete.

Chtěli bychom se

dozvědět o tom, jak

prožíváte své zdravotní

postižení a jak na něj

podle Vás hledí lidé kolem.

Chtěli bychom vědět, jak a

o čem jste se mohl/la a

můžete ve svém životě

rozhodovat.
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Příloha č. 2

SOUHLAS S ÚČASTÍ ve výzkumném šetření DISCIT- Active Citizenship

SOUHLAS

Jmenuji se:…………………….……

Tady prosím zaškrtněte

Mám dostatek informací o čem
rozhovor bude.


Yes


No

Mohl jsem se zeptat na to, čemu jsem
nerozuměl/la.


Yes


No

Rozumím tomu, že to, co řeknu se
bude nahrávat.


Yes


No

Rozumím tomu, že informace, které
řeknu /sdělím budou použity pro
výzkum a Šárka Káňová z nich napíše
krátký příběh.


Yes


No



Vím, že moje jméno nebude nikdo
používat a říkat ostatním.


Yes


No

Vím, že ostatní lidé nebudou znát mé
jméno a nebudou tak vědět, co jsem
řekl/la.


Yes


No

Rozumím tomu, že moje účast ve
výzkumu neznamená nic víc, než si
popovídat o mém životě.


Yes


No

S účastí ve výzkumu souhlasím. 

Yes


No

Datum (den a rok) ………………

Podpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mary

Anne
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Příloha č. 3: Schéma otázek pro rozhovor formou životních příběhů
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Příloha č. 4: Příklad reportu z rozhovoru formou životních příběhů
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Příloha č. 5: Schéma otázek pro expertní rozhovor
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Příloha č. 6: Příklad reportu z expertního rozhovoru
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