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 Dizertační práce Mgr. Šárky Káňové se zabývá konceptem aktivního občanství a

možnostmi jeho naplňování lidmi s mentálním postižením v celkem čtyřech evropských

zemích. Oponovanou disertační práci tvoří 234 stran textu, který je členěn do 9 hlavních

logicky strukturovaných kapitol a obligátního úvodu a závěru. V seznamu použitých pramenů

je uvedeno 172 titulů odborné literatury. V převážné většině jde o novější relevantní zdroje

převážně anglosaské provenience v originálním jazyku.

Předloženou dizertační práci Mgr. Šárky Káňové chápu jako výsledek delšího zrání,

uvažování a autorčina jistě blízkého vztahu k problematice speciálněpedagogické a zejména

psychopedické. Disertační práce je aktuální vědeckou sondou do problematiky

speciálněpedagogické, do oblasti postupující emancipace osob s mentálním postižením a

jejich vnímání zejména v českém kontextu při vědomí širšího společenského pojetí. Byť je

v celkovém pohledu tato oblast speciální pedagogiky v České republice postupně teoreticky

zpracovávána, Šárka Káňová se soustřeďuje na současné problémy zkoumané problematiky

rovněž ve vybraných evropských zemích (Švýcarsko, Irsko, Švédsko). V současnosti je třeba

uvítat každý počin, který přispívá k objasnění a zvýšení kvality života osob s mentálním

postižením.

Vnitřní členění dizertační práce je naznačeno v první číslované kapitole, ve které jde o

konceptualizaci výzkumného problému. Teoretickou část dizertace tvoří kapitola druhá až

čtvrtá. Na tomto místě je vhodné připomenout, že širší pojetí teoreticko epistemologických

východisek (než v práci naznačené) by vedlo k dalšímu zvýšení počtu stran a pravděpodobně

by dizertační práci učinilo méně přehlednou. Pravděpodobně z těchto příčin se autorka

v teoretických kapitolách omezuje pouze na nejnezbytnější paradigmata a koncepty, a to na

teorie a modely zdravotního postižení včetně mentálního postižení, koncept občanství a

aktivního občanství a východiska pro zkoumání aktivního občanství.

Praktickou část dizertační práce zastupuje v uvedeném textu kapitola pátá až devátá.

Hlavním výzkumným cílem dizertační práce bylo prozkoumat, jakou mají lidé s mentálním

postižením v ČR v porovnání s vybranými evropskými zeměmi možnost uplatňovat své

aktivní občanství. Hlavnímu cíli práce jsou podřízeny dílčí výzkumné okruhy a následně

dílčí výzkumné cíle. Větší počet kapitol je zde ospravedlnitelný třemi dílčími výzkumnými

šetřeními autorky. Praktická část práce je uvedena metodologickými východisky a deskripcí

kvalitativní výzkumné strategie, která je v práci uplatněna s využitím českých i zahraničních

metodologických pramenů. Použité výzkumné metody odpovídají konceptu v práci

uvedeného výzkumu. Sběr dat proběhl v ČR (primární data) a rovněž v Irsku, Švédsku a

Švýcarsku (sekundární data). Deskripce výzkumného souboru je uvedena u jednotlivých

dílčích výzkumných šetření. Jedinečný výzkumný soubor byl vytvořen vždy pro každé

výzkumné šetření zvlášť, a třebaže se autorka s počtem osob pohybuje řádově v desítkách, je

uvedený postup v případě kvalitativně orientovaného výzkumného šetření plně legitimní. Pro

obhajobu předpokládám, že Mgr. Káňová objasní svůj postup při tvorbě jednotlivých

výzkumných vzorků (jde zejména o druhé a třetí dílčí výzkumné setření). Poslední kapitola

praktické části je věnována výsledkům šetření (9. Výsledky). Jde o široce diverzifikovanou

kapitolu, které bude zřejmě věnována u obhajoby největší pozornost. Připomínku mám ke

kapitole Diskuze. Jejím obsahem je kritická analýza možností a limitů realizovaného

výzkumu. Rovněž se zde autorka vyjádřila k naplnění stanovených výzkumných cílů.

Autorkou provedená intepretace výzkumných zjištění je přiměřená a věcně správná. Diskuze

(jako kapitola) by ovšem pro svůj obsah (minimálně z 50 %) měla mít spíše označení

„Interpretace výzkumných zjištění“.

Dizertační práci vhodně doplňuje 6 příloh. Jejich obsahem jsou informace o projektu,

poučený souhlas s účastí ve výzkumu ve formátu tzv. snadného čtení, schéma otázek

rozhovoru formou životního příběhu, základní schéma otázek pro expertní rozhovor. Dlužno

dodat, že část příloh (fotokopie záznamu rozhovoru a reportu) jsou značně zmenšeny, takže

jsou pro běžného čtenáře prakticky nečitelné.

Závěr oponenta:

Dizertační práce Mgr. Šárky Káňové řeší aktuální problematiku v oblasti speciální

pedagogiky - psychopedie. Závěry realizovaného výzkumu (3 dílčí výzkumná šetření) a

doporučení pro praxi se mohou stát východiskem pro následné zkvalitnění života osob

s mentálním postižením. Předložená dizertační práce vyhovuje po stránce obsahové i po

stránce formální standardům v oboru speciální pedagogika. V souladu s dikcí zákona č.

111/98 Sb. o vysokých školách ve znění předpisů následujících dizertační práci doporučuji

k přijetí v rámci doktorského studia v oboru speciální pedagogika.

Ostrava 29. 6. 2016

Doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.

oponent
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